2 regula. In *aliis necessitatibus* potest saltem maior coniunctio, in qua cum indigente exsisto, potius attendi quam maior necessitas. Sicut enim alterius incommodum necessitatemve prae damno *meo* etiam minore mihi negligere licet: sic etiam prae incommodo atque necessitate hominis mihi valde coniuncti et specialiter cari, cuius malum meum malum proprium reputo. Tum igitur maioris coniunctionis vinculum est recta ratio, cur uni ante alterum succurram.

3 regula *pro diversa specie coniunctionis*. Est enim coniunctio: consanguinitatis, religiosae seu spiritualis unionis, amicitiae, civitatis etc. Qua diversitate spectata, ordinaria regula est, quam *S. Thom.* 2, 2, q. 26, a. 8 statuit: «ut scilicet unusquisque (pro gradu coniunctionis arctiore) diligatur

corporalem; plane alia res est in subeundo illo periculo, ut salvetur prolis *vita aeterna*. Ad hanc proximi vitam salvandam esse obligationem exponendae propriae vitae, vide *S. Alph.* II, n. 26 27.

magis in eo, quod pertinet ad illam coniunctionem, secundum quam diligitur. . . . Et ideo in his, quae pertinent ad naturam, plus debemus diligere consanguineos; in his, quae pertinent ad civilem conversationem, plus debemus diligere concives etc.»

Verum haec regula non ita attendenda est, si de vera gravique necessitate sublevanda agitur, sed potius de communi et ordinaria rerum provisione et communicatione. Nam in vera et gravi necessitate cuiuslibet ordinis proxime cognati, *maxime parentes*, omnibus aliis praeferendi sunt, cum haec coniunctio sit omnibus aliis coniunctionibus prior, immutabilior, magnisque beneficiis fundata. Quando vero de cognatis non ita propinquis agitur, non est cur spirituales coniunctionem aut amicitiae vinculum non praeferamus. *Suarez*, De carit. disp. 9, sect. 4.

4 regula *pro diverso coniunctionis gradu*. Inter ipsos cognatos sequens ordo servandus est, ut succurri debeat: 1) parentibus (patri prae matre), 2) uxori, 3) filiis, 4) fratribus, dein reliquis cognatis; ita tamen, ut ordinis inversio, ubi non est notabiliter magnum discrimen, v. g. inter patrem, matrem, filios, grave peccatum non sit. *Mazzotta* tract. 2, disp. 2, q. 1, c. 2, § 3 in fine et *Lacr.* l. 3, p. 1, n. 729 cum *Suarez* l. c., *Castrop.* tract. 6, disp. 1, p. 10, *Bonacina* etc. Verum in communi necessitate et ordinaria rerum provisione uxor et filii parentibus praeferendi sunt, quia per se parentes filiis, non filii parentibus providere debent, nisi necessitas gravisque pressura aliud iniungat.

Posse autem propter bonum publicum accidere, ut debeam hominem publico bono necessarium prae omnibus aliis salvare, per se intelligitur.